
• 
CI<J!I)I' ~P/FBJXPOLirr'Jl!Njf_ ©I ~PSSI:Njf_ 

lii DIREZIONE -VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Prenotazione impegno di spesa per i "LAVORI URGENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 

SICUREZZA STRADALE SULLA S.P. 148/B DI MASSERIA, NEL COMUNE DI CAPO 

D'ORLANDO". 

Importo complessivo: € 12.400,00 

CUP:B16G16000290003 CIG: ZF11C611AE 

Approvazione progetto esecutivo 

Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE S RVI I INFORMATICI 

del ~~--"'.2q'----"--'~-Proposta n. 5.5 ) 
Determina n. 5 5 g del 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in 
Sicilia; 

PREMESSO che i nuovi enti intermedi continuano a prowedere all'organizzazione del territorio con la 
costruzione e manutenzione delle strade; 

CONSIDERATO che la S.P. 148/B di Masseria ricadente nel Comune di Capo D'orlando necessita di 
intervento urgente e tempestivo alfine di scongiurare pericolo per la pubblica incolumità. Tale esigenza 
può essere soddisfatta con la massima efficienza ed efficacia, affidando l'appalto in oggetto alle imprese 
locali scelte dall'Albo Operatori Economici dell'Ente; 

RITENUTO di redigere il progetto esecutivo redatto in data 13/11/2016 dai tecnici della lii Direzione 
- Viabilità Metropolitana concernente i lavori specificati in oggetto, per l'importo complessivo di { 
12.400,00 di cui { 9.600,00 per lavori a base d'asta, { 400,00 per oneri della sicurezza e { 2.400,00 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione approvato in linea tecnica ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 
n. 12/2011 coordinata con il D. lgs.vo 50/2016; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone "prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 



-~.-·> ~~· .. 

• '>i-r ;, 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte'~ 

VISTO l'art. 36 comma 2) lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale recita "Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità' di ricorrere alfe procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

CONSIDERATA t'urgenza ai fini della spesa, ritenendo necessario ridurre tempi delle procedure di 
affidamento dei lavori in oggetto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000: 
1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all'affidamento ad 

idonea ditta dei lavori in oggetto; 
2. il contratto ha ad oggetto: "Lavori urgenti per il miglioramento detta sicurezza stradale sulla S.P. 

148/B di Masseria, nel Comune di Capo D'Orlando" per l'importo complessivo di € 12.400,00; 
3. il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 
4. il contratto sarà aggiudicato conformemente a quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

n. 50/2016; 
5. la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2) 

lettera a), selezionando n. 5 operatori economici scelti dall'Albo Operatori Economici dell'Ente 
secondo i seguenti criteri: 
- l'idoneità professionale dell'impresa in relazione alla natura, tipologia e durata dei lavori; 
- la capacità economica e finanziaria; 
- la capacità tecnica e professionale; 
- la proporzione tra importo da affidare e dimensione dell'impresa; 
- sede operativa dell'impresa rispetto al luogo di esecuzione dei lavori. 

Visti: 
• il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011"; 

• L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 °/mpegno di Spesa"; 

TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viené a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6471 del bilancio di previsione, 

sufficientemente capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267 /2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento sui controlli interni, 



PROPONE 
Per quanto in premessa, 

APPROVARE il progetto esecutivo redatto in data 13/11/2016 dai tecnici della lii Direzione -
Viabilità Metropolitana concernente i lavori specificati in oggetto, per l'importo complessivo di € 12.400,00 
di cui € 9.600,00 per lavori a base d'asta, € 400,00 per oneri della sicurezza e € 2.400,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione approvato in linea tecnica ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. n. 
12/2011 coordinata con il D. Lgs.vo 50/2016; 

PROCEDERE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Leg.vo 50/2016, all'affidamento diretto ad 
operatore economico tra quelli in possesso della categoria OG3; 

AFFIDARE l'esecuzione dei lavori in oggetto previa valutazione comparativa di richiesta offerta formulata 
da n. 5 Operatori Economici selezionati dal Responsabile Unico del Procedimento; 

STABILIRE che la scelta del contraente sarà effettuata con criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 
95, comma 4 - lett. b), del D. Lgs. N. 50/2016; 

PRENOTARE l'impegno di spesa ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267 /2000, di seguito indicato: 

Missione 

Titolo 

Cap./Art. 

SIOPE 

Creditore 

Causale 

Modalità finan. 

lmp./Prenot. 

• Programma • Titolo 01 1.3 

• Funzione • Servizio 01 03 

• Descrizione Lavori urgenti per il miglioramento della sicurezza stradale 
sulla S.P. 148/B di Masseria, nel Comune di Capo D'Orlando 

.CIG B16G16000290003 

Affidamento diretto ai sensi l'art. 36 comma 2) lettera a) del D .. Lgs. 50/2016 

• • 
Importo € 12.400,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di€ 12.400,00, in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, come segue: 



ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267 /2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del procedimento; 

DARE ATIO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 

DARE ATIO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è I' Arch. V. GITIO; 

TRASMETIERE il presente prowedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina IO - O S , 2JJ Il 

VISTA la superiore proposta; 

IL DIRIGENTE 

e del Servizio 
ON ANNO 
~ 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

APPROVARE il progetto esecutivo redatto in data 13/11/2016 dai tecnici della lii Direzione -
Viabilità Metropolitana concernente i lavori specificati in oggetto, per l'importo complessivo di € 12.400,00 
di cui € 9.600,00 per lavori a base d'asta, € 400,00 per oneri della sicurezza e€ 2.400,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione approvato in linea tecnica ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. n. 
12/2011 coordinata con il D. Lgs.vo 50/2016; 

PROCEDERE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Leg.vo 50/2016, all'affidamento diretto ad 
operatore economico tra quelli in possesso della categoria OG3; 

AFFIDARE l'esecuzione dei lavori in oggetto previa valutazione comparativa di richiesta offerta formulata 
da n. 5 Operatori Economici selezionati dal Responsabile Unico del Procedimento; 



r 

STABILIRE che la scelta del contraente sarà effettuata con criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 
95, comma 4 - lett. b), del D. Lgs. N. 50/2016; 

PRENOTARE l'impegno di spesa ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, di seguito indicato: 

Missione 

Titolo 

Cap./Art. 

SIOPE 

Creditore 

Causale 

Modalità finan. 

lmp./Prenot. 

• Programma. Titolo 1 1.3 

• Funzione • Servizio 01 03 

• Descrizione Lavori urgenti per il miglioramento della sicurezza stradale 
sulla S.P. 148/B di Masseria, nel Comune di Capo D'Orlando 

.CIG ZF11C6HAE B16G16000290003 

Affidamento diretto ai sensi l'art. 36 comma 2) lettera a) del D. Lgs. 50/2016 

' I 

Importo € 12.400,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di€ 12.400,00, in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, come segue: 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267 /2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267 /2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 



CHE la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all'Ente in qu~IY-? ~ 

obbligatoria e inderogabile; 

DARE ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito dall'Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento 
di selezione del contraente, denominato anche Smart CIG, in base a quanto previsto dall'art. 3, comma 2 
della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e si prowederà al pagamento del contributo 
se dovuto; 

DARE ATTO che il numero Smart CIG attribuito alla seguente procedura è ZF11C611AE; 

DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000: 

1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all'affidamento 
ad idonea ditta dei lavori in oggetto; 

2. il contratto ha ad oggetto: "Lavori urgenti per il miglioramento della sicurezza stradale sulla S.P. 
148/B di Masseria, nel Comune di Capo D'Orlando" per l'importo complessivo di € 12.400,00; 

3. il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 
4. il contratto sarà aggiudicato conformemente a quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs. n. 50/2016; 
5. la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 

2) lettera a), selezionando n. 5 operatori economici scelti dall'Albo Operatori Economici dell'Ente 
secondo i seguenti criteri: 

- l'idoneità professionale dell'impresa in relazione alla natura, tipologia e durata dei lavori; 
- la capacità economica e finanziaria; 
- la capacità tecnica e professionale; 
- la proporzione tra importo da affidare e dimensione dell'impresa; 
- sede operativa dell'impresa rispetto al luogo di esecuzione dei lavori. 

DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 

all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 quale "determinazione a contrattare"; 

DARE ATTO che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a € 12.400,00 (diconsi euro 

Dodicimilaquattrocento/00) è prevista al Cap. 6471 del bilancio di previsione, sufficientemente capiente; 

DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo al 
sottoscritto; 

RENDERE NOTO, ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'O.R.E.L., che il 
responsabile del procedimento è I' Arch. Vincenzo GITTO; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il ca 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina, A.t·OS · ~':).. 



1 
-- "\.--

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione 

deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico ammini at a favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90} 

Si esprime pareref./r . .'1.0../lti..J..~.<...fi.. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema 
dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATIESTA 

la copertura finanziaria della spesa di 
fn..tro7'1~1o~c fr'. l'i"/l.()1'}-

Euro 12.400,00 imputata al cap. 6471 impegno n. 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 

ODO 2° DIR. SERVIZI FINANZìARI 
UFFICIO I GNI 

Messin 1 J f'. 1 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento de suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
re le di finanza pubblica (art.9 comma 1 let ) punto 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE SERV.FINAN IARIO 
Dctt.ss:1 Anna Mari 1 fHPOJJn 


